
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,605,768 1,447,328 158,440

1.지방교육행정기관이전수입 1,605,768 1,447,328 158,440

1.교육비특별회계전입금수입 1,605,768 1,447,328 158,440

1.교육비특별회계전입금 1,605,768 1,447,328 158,440

1.학교운영비전입금 984,625 969,455 15,170 학교기본운영비 : 984,625,000원 * 1교 = 984,625,000

2.목적사업비전입금 621,143 477,873 143,270 무상급식지원비 : 621,143,000원 * 1교 = 621,143,000

2.자체수입 776,765 926,696 -149,931

1.학부모부담수입 758,765 914,696 -155,931

1.수익자부담수입 758,765 914,696 -155,931

1.급식비 291,762 417,467 -125,705

1.급식비 291,762 417,467 -125,705 1,2,3학년석식비 : 4,900원*155명*160일= 121,520,000

교직원중식비 : 5,000원*65명*188일= 61,100,000

교직원석식비 : 4,900원*8명*160일= 6,272,000

기숙사조식비 : 5,500원*45명*180일= 44,550,000

기숙사석식비 : 4,900원*45명*160일= 35,280,000

우유급식비 : 480원*300명*160일= 23,040,000

2.방과후학교활동비 80,700 80,700 0

1.방과후학교활동비 80,700 80,700 0 방과후교육활동비 : 53,800원*500명*3회= 80,700,000

3.현장체험학습비 298,803 331,849 -33,046

1.현장체험학습비 298,803 331,849 -33,046
1학년수학여행경비(학생) : 750,000원*300명*1

회=
225,000,000

2학년수련활동비(학생) : 137,860원*280명*1회

=
38,601,000

1학년현장학습비(학생) : 40,000원*300명*1회= 12,000,000

2학년현장학습비(학생) : 41,430원*280명*1회= 11,601,000

3학년현장학습비(학생) : 41,430원*280명*1회= 11,601,000

4.졸업앨범비 14,000 11,600 2,400

1.졸업앨범비 14,000 11,600 2,400 3학년졸업앨범비(학생) : 50,000원*280부*1회= 14,000,000

5.기숙사비 73,500 73,080 420

1.기숙사비 73,500 73,080 420 기숙사운영비 : 147,000원*50명*10월= 73,500,000
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2.행정활동수입 18,000 12,000 6,000

1.사용료및수수료 4,400 4,400 0

1.사용료및수수료 4,400 4,400 0

1.사용료 4,400 4,400 0 학교시설사용료 : 220,000원*2종*10회= 4,400,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0 자산매각대금 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 12,600 6,600 6,000

1.이자수입 10,600 4,600 6,000

1.이자수입 10,600 4,600 6,000 정기예탁금이자수입 : 5,300,000원*2종*1회= 10,600,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0 기타행정활동수입 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 2,392,533 2,384,024 8,509
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